
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
3

№ 25 (7131)
Цена свободная

апРеля
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Рассмотрев информацию о внесении изменений в реше-
ние Темкинского районного Совета депутатов от 30.09.2011г.    
№81 «Об установлении минимальных и  максимальных раз-
меров земельных участков  предоставляемых в собственность 
и аренду на территории муниципального образования «Тем-
кинский район»      Смоленской области»,  в соответствии 
со статьей 33 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 
10 федерального закона «О введении в действие земельного 
кодекса Российской Федерации», областным законом от 28 
ноября 2008 года № 165-З, с Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районного  
Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 
2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 
2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 
2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 
года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100), решение постоянной комиссии по имущественным, 
земельным отношениям и природопользованию         Темкин-
ский районный Совет депутатов решил:  

1.Информацию «О внесении изменений в решение Тем-
кинского районного Совета депутатов от 30.09.2011г. № 81 
«Об установлении минимальных и  максимальных размеров 
земельных участков предоставляемых в собственность и арен-
ду на территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области»», принять к сведению.

2. Внести в решение Темкинского районного Совета де-
путатов от 30 сентября 2011 года № 81 «Об установлении 
минимальных и максимальных размеров земельных участков 
предоставляемых в собственность и аренду на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области» следующие изменения:

Пункт 2.3 решения изложить в следующей редакции:
«2.3 Для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства 

– до 25 га, для граждан, постоянно проживающих на террито-
рии муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области».   

3. Настоящее решение вступает  в силу после его офици-
ального опубликования в районной газете «Заря».  

4. Контроль  за   исполнением  настоящего решения воз-
ложить  на  постоянную комиссию по имущественным, зе-
мельным отношениям и природопользованию (председатель 
Андрианова Т.А.).

а.Н.Васильев, Глава муниципального образования  
«Темкинский   район» Смоленской области

РешеНИе районного Совета депутатов № 28 от 23 .03.2012г.

О внесении изменений в решение 
Темкинского районного Совета депутатов 

от 30.09.2011г. № 81 «Об установлении  
минимальных и максимальных размеров 
земельных участков предоставляемых в 
собственность и аренду на территории 

муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области»

Департамент спорта, туризма и молодежной полити-
ки Смоленской области сообщает, что стартовал офици-
альный набор кандидатов в волонтеры для Игр в Сочи. 
Волонтерская программа Сочи 2014 - это уникальный 
шанс внести свой вклад в подготовку и проведение Игр, 
стать непосредственным участником крупнейшего спор-
тивного события в истории России.

В рамках подготовки и проведения Игр АНО «Орг-
комитет «Сочи 2014» планирует привлечь 25 тысяч во-
лонтеров со всех регионов России. Набор и обучение 
волонтеров будет осуществляться Оргкомитетом через 
26 волонтерских центров из 14 субъектов Российской 
Федерации (в 8 федеральных округах). Получить всю 
необходимую информацию об условиях участия, зареги-
стрироваться и подать заявку на право стать волонтером 
Игр можно на сайте http://vol.sochi2014.com. Для инфор-
мационной поддержки кандидатов в волонтеры Игр так-
же работает горячая линия. Тел.: 8-800-550-20-14, звонок 
на территории России бесплатный.

В Смоленской области на базе ФГБОУ ВПО РГУТиС 
в Смоленске создано официальное представительство 
волонтерского центра РГУТиС, одного из 26 волонтер-
ских центров «Сочи 2014». Данный центр официально 
курирует вопросы подготовки кандидатов в волонтеры 
для Игр в Сочи. Адрес центра: г. Смоленск, ул. Чкалова, 
4а. Телефон: (4812) 41-40-05. Контактное лицо - Гайды-
шева Анна Викторовна (моб. +7-920-321-16-07).

Отделение Пенсионного 
фонда Российской Федерации по 
Смоленской области сообщает, 
что в связи с изменениями, вне-
сенными в Федеральный закон 
от 24 июля 2009 года №212-ФЗ 
«О страховых взносах в Пенси-
онный фонд Российской Феде-
рации, Фонд социального стра-
хования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательно-
го медицинского страхования», 
начиная с I квартала 2012 года 
изменилась форма отчетности 
для работодателей, производя-
щих выплаты и иные вознаграж-
дения физическим лицам.

На сайте ПФР выложены 
форма отчетности РСВ-1, по-
рядок по заполнению формы 
РСВ-1, коды тарифов платель-
щиков страховых взносов, а 
также соответствующий При-
каз Минздравсоцразвития Рос-
сии от 15 марта 2012г. № 232н 
«Об утверждении формы рас-
чета по начисленным и упла-

Новая форма отчетности в ПФР 
с I квартала 2012 года

ченным страховым взносам на 
обязательное пенсионное стра-
хование в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, стра-
ховым взносам на обязатель-
ное медицинское страхование в 
Федеральный фонд обязатель-
ного медицинского страхова-
ния плательщиками страховых 
взносов, производящими вы-
платы и иные вознаграждения 
физическим лицам, и порядка 
ее заполнения», который в на-
стоящий момент находится на 
государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Россий-
ской Федерации.

Напомним, отчетность по 
начисленным и уплаченным 
страховым взносам необходимо 
представлять в территориаль-
ные органы ПФР ежеквартально 
не позднее 15-го числа второго 
календарного месяца, следую-
щего за отчетным периодом 
(кварталом, полугодием, девя-
тью месяцами и календарным 

годом). Таким образом, по-
следними датами сдачи отчет-
ности в 2012 году становятся 
15 февраля, 15 мая, 15 августа 
и 15 ноября. Если численность 
сотрудников превышает 50 че-
ловек, отчетность необходимо 
представлять в электронном 
виде с электронно-цифровой 
подписью.

По вопросам представле-
ния форм РСВ-1 и разъясне-
нию порядка заполнения новой 
формы отчетности обращать-
ся в территориальные органы 
ПФР по месту регистрации.

Для формирования отчет-
ности РСВ-1 в электронном 
виде Отделением ведется до-
работка программного сред-
ства ПД СПУ, которое в даль-
нейшем будет размещено на 
сайте Пенсионного фонда на 
странице Отделения ПФР по 
Смоленской области.

ГУ-отделение пФР по 
Смоленской области

пенсионный фонд информирует

Вниманию жителей Темкинского района!
В Смоленской области возобновила работу «горячая линия» для мигрантов, 

нуждающихся в получении консультаций. Консультации предоставляет Предсе-
датель Общественно-консультативного совета при УФМС России по Смоленской 
области, юрист Смоленского регионального пункта юридической сети правовой 
помощи вынужденным переселенцам и беженцам межрегиональной общественной 
организации правовой центр «Мемориал» - Соляников Михаил Иванович.

Рабочий телефон:      (4812) 38 - 23 - 19 (с 10.00 до 18.00 часов, вторник, четверг), 
мобильный телефон:   8 960 - 582 - 01 - 81;
телефон горячей линии: (4812) 35 -39-34 (с 10.00 до 18.00 часов, рабочие дни);
                                         e-mail: abm-947@ sci.smolensk.ru

28 марта в работе еженедельного совещания с главами сельских поселений принимали  участие 
А.С.Василевич, депутат Смоленской областной Думы; А.Н.Васильев, Глава муниципального об-
разования «Темкинский район»; Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО «Темкинский район». В 
ходе совещания обсуждались текущие дела и проблемы сельских поселений. Среди этих вопросов 
были: весенний паводок, безнадзорные животные и многие другие. Анатолий Степанович Василе-
вич принимал активное участие  в обсуждении вопросов и предлагал свои пути их решения.

В тот же день А.С.Василевич встретился с директорами школ Темкинского района. Главной 
темой встречи было обсуждение реформ в сфере образования. Выступая перед присутствующими 
Анатолий Степанович отметил, что реформа должна сработать так, чтобы сохранились действу-
ющие школы и бесплатное образование, а самое главное, чтобы образовательный процесс давал 
качественные знания подрастающему поколению. Также А.С.Василевич сказал, что сегодняшняя 
встреча направлена на то, чтобы выявить проблемные «болевые» точки сельских школ. А он, в 
свою очередь, приложит все усилия для их устранения.

В завершении встречи Анатолий Степанович поблагодарил  всех собравшихся за сотрудниче-
ство, пожелал успеха в их нелегком, но благородном труде.

Г.Жукова



ЗаРя 23 апреля 2012 года № 25 (7131)

14 марта по благослов-
лению Патриарха Москов-
ского и всея Руси Кирилла, 
мы отмечаем День право-
славной книги. Конечно 
же, этот праздник возник 
не случайно, он приурочен 
к дате выпуска первой на 

Вразумит и наставит, 
и благословит

Руси печатной книги «Апо-
стол» вышедшей в свет в 
марте 1564 года, а именно 1 
марта (по старому стилю), а 
по-новому 14 марта, благо-
даря трудам дьякона Ивана 
Федорова и Петра Мстис-
лавца.  Поэтому именно в 

этот день Патриарх Кирилл 
благословил проводить сей 
праздник. 

15 марта в Темкинской 
сельской библиотеке прошло 
мероприятие под названи-
ем «Вразумит и наставит, и 
благословит»,  посвященное 

этому дню. На 
нем присутство-
вали  учащиеся 
8-х классов Тем-
кинской школы, 
а подготовили 
его работники 
библиотеки и 
Л.В.Богачева, 
д и р е к т о р 
Т е м к и н с к о -
го историко-
краеведческого 
музея. 

Открыла про-
грамму Е.В. Гу-
сакова, заведую-
щая Темкинской 
сельской библи-
отекой (правый 
снимок). Рас-
сказ Елены Вик-
торовны был о 
значимости би-
блиотек и книг. 
Она поведала о 
создании празд-
ника и о том, 
что каждый год 
в мире издается 800 тысяч 
названий книг общим тира-
жом 7 миллиардов.  Но, не-
смотря на это, людей, чита-
ющих книги, становится все 
меньше. А из-за появления 
компьютера с каждым годом 
все меньше и меньше стано-
вится  посещаемость библи-
отек, так как почти все книги 
можно читать по интернету. 

Далее обширный обзор по 
православным книгам сде-
лала В.Н. Венина, бывшая 
работница Темкинской би-

блиотеки. А так же Вален-
тина Николаевна зачитала 
красивые стихотворения из 
этих книг. 

Все о церквях и храмах, 
которые находились раньше 
на территории Темкинского 
района, рассказала Л.В. Бо-
гачева. Лариса Викторовна 
подробно описала каждую 
церковь, о местах, где они 
находились, об их названии 
и о том, когда был их Пре-
стольный праздник. 

Т. лыскова  

На сегодняшний день в 
Смоленской области участ-
никами Программы государ-
ственного софинансирования 
пенсии являются 12795 чело-
век. В 2011 году они перечис-
лили на свои пенсионные сче-
та 17227,2 тысячи рублей, что 
на 608,6 тысяч рублей больше, 
чем за аналогичный период 
2010 года. С начала года число 
вступивших в Программу уве-
личилось на 2447 человек.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 30.11.2011 № 
360-ФЗ «О порядке финанаси-
рования выплат за счет средств 
пенсионных накоплений» с 1 
июля 2012 года у пенсионе-
ров - участников Программы 
государственного софинанси-
рования пенсии будет реализо-
вано право на выплаты за счет 
средств пенсионных накопле-
ний в виде срочной пенсион-
ной выплаты.

Срочная пенсионная вы-
плата формируется за счет 
средств дополнительных стра-
ховых взносов на накопитель-
ную часть трудовой пенсии, 
взносов работодателя, взносов 
на софинансирование форми-
рования пенсионных накопле-
ний, дохода от их инвестирова-
ния, за исключением взносов, 
которые работодатель упла-
чивал в счет будущей пенсии 
своего сотрудника в рамках 
обязательного пенсионного 
страхования. Продолжитель-
ность такой пенсионной вы-
платы определяет сам граж-
данин, но она не может быть 
менее 10 лет.

Размер срочной пенсион-
ной выплаты будет определять-
ся делением сформированной 
суммы средств пенсионных 
накоплений на количество ме-

Россияне начнут получать 
пенсионные накопления

сяцев, указанное в заявлении 
застрахованного лица о назна-
чении срочной пенсионной вы-
платы, которое не может быть 
менее 120 месяцев (10 лет).

Размер срочной пенсионной 
выплаты будет ежегодно кор-
ректироваться с 1 августа с уче-
том поступивших дополнитель-
ных взносов на накопительную 
часть трудовой пенсии, включая 
софинансирование со стороны 
государства и результаты инве-
стирования.

Важной особенностью сроч-
ной пенсионной выплаты яв-
ляется то, что если гражданин 
умирает даже после назначения 
ему такой выплаты, невыпла-
ченный остаток средств вправе 
получить его правоприемники.

Выплаты средств пенсион-
ных накоплений будет осущест-
влять как Пенсионный фонд 
РФ, так и негосударственные 
пенсионные фонды, в зависи-
мости от того, где гражданин 
формировал свои пенсионные 
накопления.

Следует отметить, что у тех, 
кто еще не стал участником 
Программы государственно-
го софинансирования пенсии, 
остается не так уж много вре-
мени для раздумий, потому что 
вступить в нее можно только до 
1 октября 2013 года. Для уча-
стия в Программе либо лично 
подать заявление в Пенсионный 
фонд по месту жительства, либо 
через своего работодателя, либо 
через трансферт-агента (к ним 
относятся организации, с кото-
рыми Отделение Пенсионного 
фонда РФ по Смоленской об-
ласти заключило соответствую-
щее соглашение: банки, НПФ).

Вступить в Программу го-
сударственного софинанси-
рования пенсии можно также 

используя Интернет-портал 
государственных услуг (www.
gosuslugi.ru). Помимо этого, на 
сайте самого Пенсионного фон-
да РФ (www.pfrf.ru) существует 
раздел, посвященный данной 
Программе, где можно скачать 
бланк заявления, а также озна-
комиться с подробной инструк-
цией по его заполнению.

Для того, чтобы получить 
государственное софинанси-
рование, участник Программы 
должен в течение года перечис-
лить от 2 до 12 тыс. рублей. В 
этом случае государство удвоит 
эти деньги. Платить можно по-
месячно или разовым плате-
жом, причем как через бухгал-
терию своего предприятия, так 
и через любой банк. Третьей 
стороной софинансирования 
может выступать работодатель. 
Стать участником Программы 
государственного софинанси-
рования пенсии может каждый 
россиянин, зарегистрирован-
ный в системе обязательного 
пенсионного страхования.

Важный момент для тех, кто 
вступил в Программу. Бланки 
платежных квитанций для пере-
числения дополнительных взно-
сов на накопительную часть 
трудовой пенсии можно найти 
на сайте Пенсионного фонда 
Российской Федерации www.
pfrf.ru, выбрав регион — Смо-
ленская область. При их запол-
нении обязательно указывается 
номер страхового свидетель-
ства обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС).

В рамках реализации Феде-
рального закона от 29.12.2006 
года №256-ФЗ «О дополнитель-
ных мерах государственной под-
держки семей, имеющих детей» 
семьям, в которых после 1 янва-
ря 2007 года родился второй либо 
последующий ребёнок, предо-
ставлено право на дополни-
тельные меры государственной 
поддержки в виде материнского 
(семейного) капитала (МСК).

Средства МСК возможно по-
тратить только на определенные 
цели, установленные Законом, а 
именно:

- на улучшение жилищных 
условий;

- на получение образования 
ребенком (детьми);

- на формирование накопи-
тельной части трудовой пенсии 
матери.

С конца прошлого года рас-
ширены возможности для ис-
пользования средств МСК на по-
лучение образования ребенком 
(детьми).

Теперь семьи могут направить 
средства материнского капитала 
не только на оплату образователь-
ных услуг и проживания в обще-
житии, но и на оплату содержа-
ния ребенка в детском саду (при 
соблюдении всех установленных 
законодательством условий).

Распорядиться средствами 
МСК по указанному направлению 
можно не ранее, чем по истечении 
3-х лет со дня рождения (усынов-
ления) второго либо последую-
щего ребенка, с учётом которого 
определено право на МСК.

Для распоряжения средства-
ми МСК на оплату содержа-
ния ребенка в образовательном 
учреждении (детском саду) за-

Оплата пребывания ребенка 
в детском саду из средств 
материнского (семейного) 

капитала
явителю необходимо предста-
вить в территориальный орган 
Пенсионного фонда по месту 
жительства ряд документов, 
перечень которых утвержден 
постановлением Правительства 
РФ от 24.12.2007г. №926, в том 
числе, договор между образова-
тельным учреждением и лицом, 
получившим сертификат.

При этом, указанный дого-
вор должен содержать:

- обязательства учреждения 
по содержанию ребёнка в обра-
зовательном учреждении; рас-
чет размера платы за содержа-
ние ребёнка в образовательном 
учреждении (с указанием сум-
мы средств для направления 
органами Пенсионного фонда);

- сроки направления средств 
(ежемесячно, ежеквартально, 
одной суммой за учебный год);

- возможность учёта при по-
следующих платежах сумм, об-
разовавшихся в конце учебного 
года в результате превышения 
перечисленных по договору 
сумм над фактическими расхо-
дами за содержание ребёнка в 
образовательном учреждении;

- возможность возврата об-
разовательным учреждением в 
орган Пенсионного фонда не-
использованных средств в слу-
чае расторжения договора или 
истечения срока договора;

- реквизиты образователь-
ного учреждения для перечис-
ления средств.

В случае удовлетворения за-
явления, средства МСК будут 
перечисляться учреждению не 
позднее, чем через 2 месяца с 
даты принятия заявления.

Отделение пФР 
по Смоленской области.

Не хлебом единым



ЗаРя3 3 апреля 2012 года № 25 (7131)
В работе комитетов при-

нимали  участие депутаты об-
ластного парламента, предста-
вители органов прокуратуры 
и юстиции, органов исполни-
тельной власти Смоленской 
области, Контрольно-счетной 
палаты Смоленской области.

Комитет по социальной по-
литике. В ходе заседания члены 
комитета приняли к сведению 
информацию о реализации 
Региональной программы мо-
дернизации здравоохранения 
в Смоленской области в 2011 
году. Депутаты приняли реше-
ние заслушать на следующем 
заседании комитета информа-
цию о реализации мероприя-
тий Региональной программы 
модернизации здравоохранения 
в городе Смоленске. В 2011 
году объем финансирования 
реализации Региональной про-
граммы модернизации здраво-
охранения Смоленской области 
составил 2, 12 млрд. рублей. 
Освоение программы – 1, 616 
млрд. рублей, что составило 
76,2% от запланированного. В 
программе модернизации при-
нимают участие 64 учреждения 
здравоохранения Смоленской 
области. 

Комитет рекомендовал 
Смоленской областной Думе 
принять обращение депутатов 
Смоленской областной Думы 
«К членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации, депутатам 
Государственной Думы Феде-
рального Собрания Россий-
ской Федерации по вопросу 
предоставления бывшим несо-
вершеннолетним узникам кон-
цлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, 
созданных фашистами и их 
союзниками в период второй 
мировой войны, мер социаль-
ной поддержки и льгот». Дей-
ствующее федеральное законо-
дательство не содержит норм, 
устанавливающих конкретный 
перечень мер социальной под-
держки и льгот бывшим не-
совершеннолетним узникам 
лагерей. В своем обращении 
депутаты выражают просьбы: 
поддержать находящиеся на 
рассмотрении Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации законо-
дательные инициативы, направ-
ленные на внесение изменений 
в отдельные федеральные за-
коны, в части установления 
отдельного перечня мер со-

С 19 по 23 марта прошли заседания комитетов 
Смоленской областной Думы

Официально

циальной поддержки для такой 
категории граждан, как бывшие 
несовершеннолетние узники 
концлагерей; в целях законода-
тельного закрепления статуса 
бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей рассмо-
треть вопрос о разработке спе-
циального федерального закона 
о бывших несовершеннолетних 
узниках концлагерей. 

Комитет по бюджету, нало-
гам и финансам  рекомендовал 
Смоленской областной Думе 
дать согласие на освобождение 
Скобелева Игоря Викторовича 
от должности начальника Де-
партамента бюджета и финансов 
Смоленской области с 29 марта 
2012 года. 

Комитет рекомендовал Смо-
ленской областной Думе при-
нять обращение Смоленской 
областной Думы «К депутатам 
Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской 
Федерации по вопросу о спи-
сании задолженности по бюд-
жетным кредитам, предостав-
ленным субъектам Российской 
Федерации».. В обращении пар-
ламентарии просят депутатов 
Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской 
Федерации выступить с инициа-
тивной о списании задолжен-
ности субъектам по бюджетным 
кредитам, предоставленным из 
федерального бюджета. В слу-
чае положительного решения 
данного вопроса, отраженно-
го в обращении, будет снижен 
объем государственного долга 
субъектов, что позволит повы-
сить финансовую стабильность 
и эффективность использования 
финансовых ресурсов.

Комитет по экономическо-

му развитию и 
инвестициям . 
В ходе обсужде-
ния информации 
Администрации 
Смоленской обла-
сти о реализации 
региональной про-
граммы «Энер-
госбережение и 
повышение энер-
гетической эффек-
тивности в Смо-
ленской области» 
на 2010-2020 годы» 
в 2011 году, депута-

ты приняли решение, что данный 
вопрос необходимо рассмотреть 
на заседании Смоленской об-
ластной Думы. Цель Програм-
мы - повышение качества жиз-
ни населения, создание условий 
для повышения энергетической 
эффективности региональной 
экономики и бюджетной сферы, 
снижение энергоемкости валово-
го регионального продукта Смо-
ленской области к 2020 г. на 40 
%. Было принято решение заслу-
шать на следующем заседании 
комитета информацию Админи-
страции города о том, какие меры 
по повышению энергетической 
эффективности принимаются в 
городе Смоленске.

 Комитет по законности и 
правопорядку рекомендовал 
Смоленской областной Думе для 
назначения на 5-летний срок пол-
номочий кандидатуры   Василь-
кова В.В. на должность мирово-
го судьи судебного участка № 54 
в муниципальном образовании 
«Вяземский район» Смоленской 
области; кандидатуру Туровато-
вой М.Б. на должность мирово-
го судьи судебного участка № 56 
в муниципальном образовании 
Руднянский район Смоленской 
области; кандидатуру Шевелё-
ва А.А. на должность мирового 
судьи судебного участка № 55 
в муниципальном образовании 
«Рославльский район» Смолен-
ской области.

Комитет рекомендовал Смо-
ленской областной Думе при-
нять к сведению отчет о дея-
тельности Контрольно-счетной 
палаты Смоленской области за 
2011 год. Докладчик - Циганков 
Алексей Вячеславович, пред-
седатель Контрольно-счетной 
палаты Смоленской области. 

Контрольно-счетная палата Смо-
ленской области образована с 1 
октября 2011 года. В отчетном 
периоде проведено 16 контроль-
ных мероприятия, в рамках кото-
рых осуществлено 34 проверки. 
Всего проверками охвачено объ-
ектов на сумму 4, 4 млрд. рублей. 
Установлены нарушения на сум-
му 30,8 млн. рублей, из них не-
целевое использование средств 
– на сумму 1, 1 млн. 

Комитет по вопросам мест-
ного самоуправления, государ-
ственной службы и связям с 
общественными организациями 
рекомендовал Смоленской об-
ластной Думе принять в первом 
чтении проект областного закона 
№ 10-4 «О внесении изменения 
в статью 7 областного закона «О 
государственных должностях и 
о государственной гражданской 
службе Смоленской области», 
внесенный Губернатором Смо-
ленской области. Проект об-
ластного закона направлен на 
приведение областного законо-
дательства в соответствие с фе-
деральным,  в части уточнения 
порядка присвоения и сохране-
ния классных чинов государ-
ственной гражданской службы 
Смоленской области. 

Комитет Смоленской об-
ластной Думы по имуществен-
ным и земельным отношениям, 
природопользованию принял 
к сведению информацию Ад-
министрации Смоленской об-
ласти о результатах продажи 
государственного имущества 
Смоленской области посред-
ством публичного предложения 
и продажи государственного 
имущества Смоленской области 
без объявления цены по итогам 
2011 года. Депутаты приняли ре-
шение заслушать информацию 
Администрации Смоленской 
области о результатах продажи 
государственного имущества 
Смоленской области посред-
ством публичного предложения 
и продажи государственного 
имущества Смоленской области 
без объявления цены по итогам 
первого полугодия 2012 года на 
заседании комитета по имуще-
ственным и земельным отноше-
ниям, природопользованию в 
сентябре 2012 года. Депутаты по-
ставили вопрос о необходимости 
предоставления им информации 

о продажи унитарными пред-
приятиями государственного 
имущества Смоленской обла-
сти, закрепленного за данными 
предприятиями на праве хо-
зяйственного ведения. Данное 
право распоряжения закреплен-
ным имуществом с согласия 
собственника предоставлено 
им действующим законодатель-
ством. При этом доходы от про-
дажи поступают в распоряже-
ния указанного юридического 
лица, а не в доход Смоленской 
области. Оценку эффективно-
сти и целесообразности таких 
отчуждений, считают депутаты, 
может и должен осуществлять 
комитет Смоленской област-
ной Думы по имущественным 
и земельным отношениям, 
природопользованию. Комитет 
поручил Администрации Смо-
ленской области подготовить 
информацию с перечнем про-
данного имущества.

Рассмотрев протокольное 
решение Смоленской област-
ной Думы от 30 декабря 2011 
года по вопросу расширения 
границ города Смоленска в 
пределах Смоленского райо-
на, комитет решил предложить 
Смоленскому городскому Со-
вету и Администрации города 
Смоленска рассмотреть вопрос 
о перспективах расширения 
границ города Смоленска в 
пределах Смоленского района 
и представить свои предложе-
ния по этому вопросу в Смо-
ленскую областную Думу до 10 
апреля 2012 года. 

Комитет по вопросам агро-
промышленного комплекса. 
Депутаты обсудили и приня-
ли к сведению информацию 
Администрации Смоленской 
области о ситуации в агропро-
мышленном комплексе и ходе 
подготовки к весенне-полевым 
работам в 2012 году на терри-
тории Смоленской области. 
Согласно представленной на-
чальником Департамента Смо-
ленской области по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
В.Ф.Маркеловым информа-
ции,  на развитие сельского 
хозяйства в 2012 году будет на-
правлено свыше 5 млрд. рублей 
бюджетных средств и льготных 
кредитов. В 2012 году весен-
ний сев предстоит провести на 
площади 200 тыс. гектаров. В 
2012 году планируется постро-
ить (приобрести) 4,4 тыс. кв. м. 
жилья в сельской местности, 
обеспечить жильем 55 семей.

Смирнов Виктор Петрович 
родился 10 марта 1942 года в 
деревне Киселевка Починков-
ского района. Известный рус-
ский поэт, председатель Смо-
ленского областного отделения 
Союза писателей России (с 
1989 г.), с 1994 года член прием-
ной комиссии Союза писателей 
России, секретарь Союза писа-
телей России, член редакцион-
ного совета журнала «Молодая 
гвардия» и редакционного со-
вета «Роман - газеты. XXI век», 
автор 11 книг.

После окончания Троснян-
ской средней школы работал 
литсотрудником районной га-
зеты. Служил в армии. Первое 
стихотворение написал в ше-
стом классе. Но всерьез занял-
ся поэзией в армии. Возвратив-
шись со службы домой, работал 
в колхозе. Продолжал занимать-
ся литературным творчеством. 
Могучим ветром в паруса его 
поэтической ладьи стало на-
путствие великого земляка А. Т. 
Твардовского, рекомендовавше-
го поэта в самом начале творче-
ского пути в Литературный ин-
ститут им. Горького. Смирнов 
успешно закончил институт.

Печататься начал с 17 лет. 
Незаурядный литературный 

 «Не мыслю я России без села. . .»
К 70-летию со дня рождения Смирнова Виктора Петровича (1942 г.)

В России все неброско:
Луга. Поля. Столбы. 
Воздушные березки. 
Тяжелые дубы.
Изба. Резьба крылечка. 
К земле приникший сад. 
За изгородью — речка, 
Как чей-то синий взгляд.
Созревшей ржи полоски. 
Лесной тропы дуга. 
А вон — по-стариковски 
Беседуют стога.
Льна голубая повесть 
И чистота небес, 
И длинный-длинный поезд, 
Бегущий в мир чудес...
Как рад я, что не спорам, 
Где часто верх глупца,-
Я отдал жизнь просторам, 
Которым нет конца!

России

Не так избушки жалко, как сады... 
Стоят они, ничейные, — и плачут. 
И яблоки за листьями не прячут: 
Бери, согрейся вспышками страды.
Вдруг ощутишь, душою не юля, 
Как могут убивать слова родные: 
Ничейный дом, ничейная земля, 
Ничейный сад, ничейная Россия.

*    *    *

Захлопает веселый клен в ладошки, 
Береза вспомнит давнюю весну, 
Когда однажды сельскую гармошку 
На улице Смоленска растяну,
Скажу я постовому: «Не взыщите!» 
И пробегусь по клавишам бойчей. 
Протянутся невидимые нити
К сердцам деревню любящих людей.
Появятся откуда-то подружки, 
Родившиеся где-нибудь в глуши. 
Одна другой задорнее частушки 
Немедленно всплывут со дна души.
И в городе запахнет вдруг землею. 
И этот улыбается, и тот, 
Я оглянусь — и ахну: вслед за мною, 
Наверное, вся улица идет!

Гармошка 
в городе

У той избы, где мамину кручину 
Возвысили до неба журавли, 
Свисают гроздья спелые рябины, 
Касаясь остывающей земли.
Те журавли едва лишь повторили
То, что рябина думала, лучась,
И на стене часы уже пробили
Ей самый красный, самый 
                                       горький час.
Не мучаюсь тоскою мировою, 
Но где бы ни был я — вблизи, 
                                                 вдали- 
Как осень, так встают 
                                   передо мною: 
Изба, рябина, мать и журавли.

*    *    *

*    *    *
Дует в форточку вьюга, 
                                   как вечность, 
И в лицо мне ласкается снег. 
Испытание на человечность 
Должен каждый пройти человек.
Сделай так, чтоб леса заалели 
И не гасли до темноты. 
Сделай так, чтобы птицы запели 
От веселой твоей доброты.
Сделай так, чтобы сгинула злоба 
В мире этом, что солнцем забыт. 
Чтоб раздвинулась бездна сугроба- 
И подснежник рванулся 
                                              в зенит,
Сделай так, чтобы сонную речку 
Разбудила весна, как гармонь. 
А не можешь - растапливай печку 
Да гляди отрешенно в огонь...

Наши знаменитые земляки

дар, верность традициям рус-
ской классической поэзии, Смо-
ленской поэтической школе, 
любовь и преданность отчему 
краю, деревне, глубокое проник-
новение в мир сельской жизни, 
опора на народный фольклор, 
завидное трудолюбие, обрете-
ние собственного голоса на ниве 
русского стиха. открыли широ-
кую дорогу Виктору Смирнову 
на страницы центральных газет 
и журналов.

В 1971 и 1976 гг. он был удо-
стоен премии журнала «Огонек» 
и журнала «Молодая гвардия», 
А. Т. Твардовского «Василий 
Теркин» (1997 г.), М.В. Исаков-
ского (1997 г.), стал лауреатом 
международного литературного 
конкурса им. Андрея Платоно-
ва, Всероссийского литератур-
ного конкурса, посвященного 
200-летию со дня рождения А.С. 
Пушкина (1999 г.).

Стихи Виктора Смирнова - 
живое течение Днепра, раздоль-
ный ветер над нивами, светлые 
перелески, напряженность взаи-

мосвязи человека и природы. 
Раскрывая его книги и читая 
стихотворения, можно убедить-
ся как ему не безразлична судьба 
России.

Материал подготовила 
библиограф Соколова Г.Н.



ЗаРя4 3 апреля 2012 года № 25 (7131)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

Открылось агенство недвижимости «Юрист+» 
Ип Затолгутский а.п. по адресу: с.Темкино, ул. Футбольное поле, 
д.4 (здание конторы бывшего «Заготзерно»). 

Агенство осуществляет:
-сбор документов и юридическое сопровождение сделок;
-регистрацию прав собственности;
-представительство в БТИ, Регистрационной службе, нотариальной 

конторе, земельном комитете, архитектуре, суде;
-составление договоров купли-продажи, мены, дарения, соглаше-

ния о задатке;
-оформление земельных участков;
-услуги по приватизации жилья;
-юридические консультации по гражданскому, уголовному праву, 

административному производству. 
Кроме того осуществляется услуга по заправке картриджей к офис-

ной технике.  
Контактный телефон 8-910-781-66-00

Кооператив «Медик» 
в г.Вязьма

(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 
Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лечения: 
гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоалкогольная 
блокада. Эффективность подтверждена 28-летним опытом врача 
высшей категории, кандидата медицинских наук  Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. ленина, 2, ГДК. 
первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (7 и 

21 апреля). 
    Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
перед  лечением необходима консультация врача.

Реклама

В целях проведения военно-
профессиональной ориентации 
и организации в 2012 году под-
готовки курсантов по програм-
мам среднего профессиональ-
ного образования со средней 
военно- специальной подготов-
кой, отдел Военного комисса-
риата Смоленской области по 
Темкинскому району проводит 
предварительный отбор канди-
датов в военную академию свя-
зи (г.Краснодар).

Специальности подготовки 
курсантов:

Военная академия связи:
210709 Многоканальные те-

лекоммуникационные системы;
210721 Радиосвязь, радио-

вещание и телевидение;
210723 Сети связи и Ука-

зания  Генерального штаба 
Вооруженных Сил Российской 
Федерации от 2 декабря 2011 
года №315/4/6000 и Методиче-
ские  рекомендации  системы 
коммутации.
Филиал Военной академии свя-
зи (г. Краснодар):

090305 Информационная 
безопасность автоматизирован-
ных систем.

Срок обучения 2 года 10 
месяцев. Форма обучения - 
дневная.

Выпускникам присваивает-
ся воинское звание сержант и 
квалификация «техник», выда-
ется диплом общегражданского 
образца.

Выпускники предназначе-
ны для прохождения службы в 
частях, соединениях, учрежде-
ниях связи всех видов Воору-
женных Сил Российской Фе-
дерации, других министерств 
и ведомств в первичных долж-
ностях: техник, начальник ап-
паратной и других должностях, 
соответствующих его квалифи-
кации.

Адрес: 194064, г.Санкт - Пе-
тербург, Тихорецкий пр., д.З, 
(ст. метро «Политехническая»), 
Военная академия связи.

 Контактные телефоны: 
(812) 247-93-65 (начальник 
учебно-методического отдела); 
(812) 247-93-25 (приемная ко-
миссия); (812) 247-93-72 (отдел 
кадров); (812) 556-75-73 (факс).

350035, г. Краснодар, 
ул.Красина, д.4,Филиал Во-
енной академии связи, (8612) 
68-37-18 (начальник учебно-
методического отдела).

Условия приема
В соответствии с инструкци-

ей об условиях и порядке прие-
ма в военные образовательные 
учреждения высшего профес-
сионального образования Ми-
нистерства обороны Россий-
ской Федерации, утвержденной 
приказом Министра обороны 
Российской Федерации от 24 
апреля 2010 года № 100, в ка-
честве кандидатов на поступле-
ние в академию для обучения 
курсантами по программам со 
средней военно-специальной 
подготовкой могут быть рас-

Школа сержантов
смотрены граждане Российской 
Федерации, имеющие документ 
государственного образца о сред-
нем (полном) общем образовании 
или документ государственного 
образца о начальном профессио-
нальном образовании, если в нем 
есть запись о получении гражда-
нином среднего (полного) обще-
го образования, годные по со-
стоянию здоровья к обучению в 
вузе, успешно прошедшие пред-
варительный профессиональный 
отбор, из числа граждан, прошед-
ших военную службу - до дости-
жении ими возраста 24 лет.

Граждане, прошедшие воен-
ную службу, изъявившие желание 
поступать в Военную академию 
связи или филиал (г.Краснодар) 
по программам среднего про-
фессионального образования, по-
дают заявления в отдел военного 
комиссариата по месту житель-
ства.

К заявлению прилагаются: ксе-
рокопии свидетельства о рождении 
и документа, удостоверяющего 
личность и гражданство; автобио-
графия; характеристика с места 
учебы (работы, службы), ксероко-
пия документа (аттестата, свиде-
тельства, удостоверения, диплома) 
о среднем образовании; три заве-
ренные фотографии (без головного 
убора) размером 4,5x6 см; карта 
медицинского освидетельствова-
ния; карта профессионального 
психологического отбора.

Паспорт РФ, военный билет, 
оригинал документа государ-
ственного образца о среднем 
(полном) общем образовании, а 
также оригиналы документов, 
дающих право поступления на 
учебу в академию на льготных 
основаниях, установленных за-
конодательством РФ, предъявля-
ются кандидатами по прибытии в 
академию (филиал).

Преимущественным правом 
при зачислении в академию кур-
сантами пользуются кандидаты, 
показавшие в ходе вступитель-
ных испытаний равные результа-
ты, из числа:

- граждан, имеющих преиму-
щественное право при посту-
плении в высшие и средние спе-
циальные учебные заведения в 
соответствии с Законом РСФСР 
от 15 мая 1991 г. №1244-1 «О со-
циальной защите граждан, под-
вергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС»;

- детей военнослужащих, про-
ходящих военную службу по кон-
тракту и имеющих общую про-
должительность военной службы 
20 лет и более;

- детей граждан, уволенных 
с военной службы по достиже-
нии ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, 
состоянию здоровья или в связи 
с организационно-штатными ме-
роприятиями, общая продолжи-
тельность военной службы кото-
рых составляет 20 лет и более;

- детей военнослужащих, по-
гибших при исполнении ими 

обязанностей военной службы 
или умерших вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) либо 
заболевания, полученных ими 
при исполнении обязанностей во-
енной службы;

- граждане, которым в уста-
новленном порядке присвоены 
спортивный разряд кандидата в 
мастера спорта, первый спортив-
ный разряд или спортивное зва-
ние по военно-прикладному виду 
спорта;

- граждане, прошедшие под-
готовку в военно-патриотических 
молодежных и детских объедине-
ниях;

- других граждан, которым 
в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации 
предоставлено преимуществен-
ное право при поступлении в 
учреждения высшего профессио-
нального образования.

Условия обучения и 
социальные гарантии

Кандидатам предоставляется 
право бесплатного проезда к ме-
сту проведения вступительных 
испытаний, а по прибытии в ака-
демию (филиал) они обеспечи-
ваются бесплатным питанием и 
проживанием.

Кандидаты, зачисленные в 
академию (филиал) курсантами, 
приобретают статус военнослу-
жащих и  пользуются льготами, 
гарантиями и    компенсациями,    
установленными    ФЗ     1998     
года     «О    статусе военнослу-
жащих».

Учебный год для курсантов 
первого курса начинается 1 ав-
густа. Согласно распорядка дня 
курсанта военно-учебного заве-
дения общий объем учебной ра-
боты курсанта включает ежеднев-
но (кроме воскресенья): учебные 
занятия с преподавателем — 6 
академических часов; самостоя-
тельная подготовка - 4 часа.

Ежегодно предоставляют-
ся летний каникулярный отпуск 
продолжительностью 30 суток 
и зимний каникулярный отпуск 
продолжительностью 15 суток.

Проживание в благоустроен-
ных общежитиях по 2 - 3 челове-
ка в комнате. Семейным курсан-
там предоставляется отдельная 
комната. Имеются детские сады 
и школы, возможность трудоу-
стройства жен.

Денежное довольствие кур-
санта рассчитывается в зависи-
мости oт воинского звания во-
еннослужащего по контракту и 
выслуги лет.

Имеется возможность посе-
щения концертных залов, музе-
ев выставок города на льготных 
условиях.

Более подробно ознакомиться 
с условиями приема в Военную 
академию связи вы сможете в 
отделе Военного комиссариата 
Смоленской области по Темкин-
скому району        (с. Темкино, ул. 
Футбольное поле, д.35).

Д.Черепанов, 
начальник отдела ВКСО 
по Темкинскому району

Напоминаем, что документы кандидатов на поступление в до-
вузовские учреждения Министерства обороны РФ оформляются и 
представляются непосредственно в приемные комиссии, созданные 
в довузовских учреждениях, родителями (законными представите-
лями) кандидата.

Официальные сайты довузовских образовательных 
учреждений Министерства обороны 

Российской Федерации
Наименование                            Официальный               Телефон 
учреждения                                          сайт                         дежурного
Министерство обороны                                           8(498) 696-56-09
Российской Федерации             www.mil.ru 8(498) 696-56-10
Оренбургское президентское      edumil.ru    8(3532) 34-25-52
кадетское училище
Ставропольское президентское  stpku. edumil.ru 8(8652) 25-80-00
кадетское училище
Кронштадский морской               kmkk. edumil.ru 8(812) 311-04-63
кадетский корпус 
Екатеринбургское суворовское   esvu. edumil.ru. 8(343) 374-22-44
военное училище
Санкт-Петербургское                   spbsvu. edumil.ru   8(812) 310-21-51
суворовское военное училище 
Московское военно-              mvmu. edumil.ru 8(495) 339-60-55
музыкальное училище
Казанское суворовское               ksvu. edumil.ru 8(843) 236-41-82
военное училище
Московское суворовское               msvu. edumil.ru 8(495) 472-86-73
военное училище
Тверское суворовское              tsvu. edumil.ru 8(4822) 34-52-02
военное училище
Ульяновское суворовское             ulsvu. edumil.ru 8(8422) 42-09-00
военное училище
Нахимовское военно-              nvmu. edumil.ru 8(812) 232-64-10
морское училище
Московский кадетский корпус    mkkpv. edumil.ru 8(495) 946-02-95
«Пансион воспитанниц МО РФ» 
Санкт-Петербургский                   spbkk. edumil.ru 8(812) 450-82-16
кадетский корпус

Д.Черепанов, начальник отдела ВКСО  
по Темкинскому району

Военные училища

Отдел военного комиссариата Смоленской об-
ласти по Темкинскому району  доводит до сведения 
официальные сайты  образовательных учреждений 
Министерства обороны Российской Федерации. 

Семья из двух человек снимет дом или квартиру
. Обращаться по телефону: 

8-910-113-07-47

продается  автомобиль «Москвич-21412»  
на запчасти.  

Телефон 2-11-78


